
 
 

 
 

ΣΤΑΥΡΟΣ Γ. ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ 

Βουλευτής Χίου 

ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής 
 

Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2024 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ:   1) Τον Υπουργό Εσωτερικών  
2) Την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης  

 
 
ΘΕΜΑ: Μη Έναρξη Εφαρμογής από τον e-ΕΦΚΑ της προβλεπόμενης στον ν. 4807/2021 
Τηλεργασίας λόγω μη Συμμόρφωσής του με τις κείμενες για την Προστασία Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα Διατάξεις  
 
Δυνάμει του ν. 4807/2021 ρυθμίζεται το πλαίσιο οργάνωσης και αποτελεσματικής 
εφαρμογής της τηλεργασίας στον Δημόσιο Τομέα, τόσο σε κανονικές όσο και σε έκτακτες 
συνθήκες, μέσω της αξιοποίησης των τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών.  
 
Μεταξύ των προβλεπόμενων στον ως άνω νόμο προϋποθέσεων για την έναρξη εφαρμογής 
της τηλεργασίας στον Δημόσιο Τομέα, είναι η υποχρέωση έκαστου φορέα που εμπίπτει στο 
πεδίο εφαρμογής του νόμου, ως υπεύθυνου προστασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα, προς λήψη των κατάλληλων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων για τη 
διασφάλιση της προστασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που 
χρησιμοποιούνται και υποβάλλονται σε επεξεργασία από τον τηλεργαζόμενο στο πλαίσιο της 
εκτέλεσης των καθηκόντων του. Τα εν λόγω μέτρα καθορίζονται πέραν από τις διατάξεις του 
Γενικού Κανονισμού της ΕΕ (Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679) και της εθνικής νομοθεσίας περί 
προστασίας προσωπικών δεδομένων (ιδίως τον ν. 4624/2019), και από τις διατάξεις του 
άρθρου 6 του ν. 4807/2021, ως εξειδικεύεται και συμπληρώνεται από το άρθρο 10 της 
σχετικής υπ’ αριθμ. πρωτ.  ΔΙΔΑΔ/Φ.69/222/οικ.1425/30.01.2023 εγκυκλίου του Υπουργού 
Εσωτερικών.   
 
Κατά τα αναφερόμενα στις τελευταίες διατάξεις, η παροχή τηλεργασίας είναι δυνατή, 
εφόσον κάθε φορέας και τα αρμόδια προς τούτο όργανα ή οργανικές μονάδες έχουν προβεί 
στις απαραίτητες ενέργειες για την κατάρτιση και έκδοση των προβλεπόμενων στον ως άνω 
Γενικό Κανονισμό αρχείων δραστηριοτήτων επεξεργασίας (records of processing activities) 
και εκτίμησης αντικτύπου (data protection impact assessment). Προκειμένου μάλιστα να 
είναι δυνατή η άμεση εφαρμογή των σχετικών με την τηλεργασία διατάξεων, το άρθρο 10 
της ως άνω εγκυκλίου προβλέπει υποχρέωση των αρμοδίων οργάνων να προβούν άμεσα 
σε μία σειρά από προπαρασκευαστικές ενέργειες, μεταξύ των οποίων και η έκδοση της 
προβλεπόμενης στο άρθρο 13 του ν. 4807/2021 απόφασης καθορισμού θέσεων για 
τηλεργασία στην αρχή κάθε ημερολογιακού τριμήνου (ή σε συντομότερα χρονικά 
διαστήματα σε περιπτώσεις εκτάκτων συνθηκών και αναγκών).  
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Παρά τις ως άνω σαφείς και ρητές προβλέψεις της κείμενης νομοθεσίας αλλά και την 
αναγνώριση από πλευράς του νομοθέτη της κρισιμότητας της άμεσης εφαρμογής της 
τηλεργασίας, η οποία, ως αναφέρεται στην αιτιολογική έκθεση του ν. 4807/2021, θα 
συμβάλει στην επίτευξη καλύτερης ισορροπίας μεταξύ επαγγελματικής και ιδιωτικής ζωής 
των υπαλλήλων και στην ενίσχυση της αναγκαίας διοίκησης της αλλαγής (change 
management) στη Δημόσια Διοίκηση (μέσω προσαρμογής των δομών και διαδικασιών της 
τελευταίας στη νέα μορφή οργάνωσης της εργασίας), η τηλεργασία δεν έχει ακόμα 
εφαρμοστεί στους περισσότερους φορείς του Δημοσίου, μεταξύ αυτών και στον e-ΕΦΚΑ.  
 
Σύμφωνα με τις έγγραφες απαντήσεις των αρμόδιων οργάνων του e-Ε.Φ.Κ.Α. στα επάλληλα 
αιτήματα υπαλλήλων/συμπολιτών μας για έγκριση παροχής τηλεργασίας, λόγω 
αποδεδειγμένων και μόνιμων προβλημάτων υγείας τους που καθιστούν την εξ αποστάσεως 
παροχή εργασίας όχι μόνο αναγκαία για την προστασία της ζωής τους αλλά πιο 
αποτελεσματική, η έναρξη εφαρμογής  της τηλεργασίας δεν είναι ακόμα εφικτή λόγω μη 
ολοκλήρωσης (από τον ίδιο τον φορέα!) των απαραίτητων ενεργειών που προβλέπονται 
στις σχετικές κατά τα ανωτέρω διατάξεις αναφορικά με την προστασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα. Σημειώνεται ότι οι δεσμεύσεις των φορέων για την κατάρτιση και 
έκδοση αρχείων δραστηριοτήτων επεξεργασίας και εκτίμησης αντικτύπου υφίστανται ήδη 
από την έναρξη ισχύος του Γενικού Κανονισμού για την προστασία των προσωπικών 
δεδομένων (Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679), ήτοι από 25.05.2018! 
 
Επιπροσθέτως, επισημαίνεται ότι το άρθρο 19 του ν. 4807/2021 προβλέπει την έκδοση 
προεδρικού διατάγματος εντός έξι (6) μηνών από τη δημοσίευση του νόμου, ήτοι από την 
11.06.2021 (ΦΕΚ Α' 96/11.06.2021), ύστερα από πρόταση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Δικαιοσύνης και κατόπιν γνώμης της Αρχής Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, με το οποίο να ρυθμίζονται ειδικότερα τα θέματα 
προστασίας των προσωπικών δεδομένων των τηλεργαζομένων και τρίτων φυσικών 
προσώπων. Ωστόσο, και παρά την έκδοση της προβλεπόμενης γνωμοδότησης της Αρχής 
Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων επί του σχεδίου του ως άνω προεδρικού διατάγματος 
ήδη από το 2022 (υπ’ αριθμ. 1/2022 Γνωμοδότηση της Αρχής), η έκδοση του τελευταίου 
ακόμα αναμένεται! 
 
Στο πλαίσιο των ανωτέρω και δεδομένου ότι η μεγάλη και αδικαιολόγητη καθυστέρηση της 
εφαρμογής της τηλεργασίας δεν θέτει μόνο σε κίνδυνο την υγεία των υπαλλήλων που 
ταλαιπωρούνται με προβλήματα υγείας αλλά αντιστρατεύεται τον σκοπό για τον οποίο 
θεσπίστηκε ο ίδιος ο νόμος. 
 
 
1. Ερωτάται ο κ. Υπουργός Εσωτερικών: 
 
1.1. Σε ποιο στάδιο κατάρτισης και έκδοσης βρίσκεται το προβλεπόμενο στο άρθρο 19 
παρ. 1 του ν. 4807/2021 προεδρικό διάταγμα, επί του σχεδίου του οποίου έχει ήδη εκδοθεί 
η υπ’ αριθμ. 1/2022 Γνωμοδότηση της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα; 
 
1.2. Πού οφείλεται η μεγάλη καθυστέρηση έκδοσης του ως άνω προεδρικού 
διατάγματος;   
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2. Ερωτάται η κ. Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης: 
 
2.1. Αναφορικά με τον e-Ε.Φ.Κ.Α. αλλά και τους λοιπούς φορείς που εποπτεύει το 
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και δεν έχουν ακόμα συμμορφωθεί με τις 
διατάξεις του ν. 4807/2021, σε ποιο στάδιο κατάρτισης και έκδοσης βρίσκονται τα 
προβλεπόμενα στο άρθρο 6 του ν. 4807/2021 και στο άρθρο 10 της υπ’ αριθμ. πρωτ. 
ΔΙΔΑΔ/Φ.69/222/οικ.1425/30.01.2023 εγκυκλίου του Υπουργού Εσωτερικών έγγραφα, ήτοι 
το αρχείο δραστηριοτήτων επεξεργασίας και η εκτίμηση αντικτύπου σχετικά με την 
προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα αλλά και οι στο τελευταίο άρθρο 
προβλεπόμενες προπαρασκευαστικές ενέργειες;  
 
2.2. Που οφείλεται η μεγάλη καθυστέρηση κατάρτισης και έκδοσης των ως άνω 
εγγράφων από τους μη συμμορφούμενους φορείς που εποπτεύει το Υπουργείο Σας, 
δεδομένου ότι οι σχετικές δεσμεύσεις υφίστανται ήδη, όχι μόνο από την έκδοση του ν. 
4807/2021, αλλά και από την έναρξη ισχύος του Γενικού Κανονισμού για την προστασία των 
προσωπικών δεδομένων (Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679), ήτοι από 25.05.2018;  
 
2.3. Πότε αναμένεται η συμμόρφωση του e-ΕΦΚΑ και των λοιπών μη συμμορφούμενων 
φορέων εποπτείας του Υπουργείου Σας με τις διατάξεις του ν. 4807/2021, ώστε να καταστεί 
άμεση η εφαρμογή της τηλεργασίας και να επιτραπεί σε υπαλλήλους με μείζονα προβλήματα 
υγείας, η θέση εργασίας των οποίων επιτρέπει την τηλεργασία, να μην θέτουν τη ζωή τους 
σε κίνδυνο απλά και μόνο επειδή έχουν την ικανότητα και τη θέληση να παράγουν και να 
εργάζονται;   
  
 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

 Σταύρος Γ. Μιχαηλίδης 




